**UNIVERZITA KARLOVA**

**Právnická fakulta**

**Filip Choutka**

**Péče řádného hospodáře
v komparativním pohledu**

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Lucie Josková, Ph.D., LL.M

Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu) : 11. listopadu 2016

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

Filip Choutka

V Praze dne 11.listopadu 2016

Touto cestou bych chtěl poděkovat vedoucí mé diplomové práce JUDr. Lucii Joskové, Ph.D., LL.M., za její čas, ochotu a cenné připomínky při vedení této práce.

# Obsah

<b>1</b> <b>Úvod.....</b> <b>5</b>
<b>2</b> <b>Péče řádného hospodáře v německém právu .....</b> <b>6</b>
<b>3</b> <b>Péče řádného hospodáře v poměrech akciové společnosti .....</b> <b>7</b>
3.1 <i>Obecně k německé úpravě akciové společnosti.....</i> 7
3.2 <i>Člen představenstva a jeho povinnosti.....</i> 8
3.2.1 <i>Zájem společnosti.....</i> 11
3.2.2 <i>Povinnost pečlivosti .....</i> 12
3.2.3 <i>Povinnost loajality.....</i> 23
3.3 <i>Člen dozorčí rady a jeho povinnosti .....</i> 24
3.3.1 <i>Povinnost pečlivosti .....</i> 26
3.3.2 <i>Povinnost loajality.....</i> 27
3.4 <i>Dílčí komparativní závěr.....</i> 28
<b>4</b> <b>Péče řádného hospodáře v poměrech společnosti s ručením omezeným.....</b> <b>28</b>
4.1 <i>Obecně k německé společnosti s ručením omezeným.....</i> 28
4.2 <i>Jednatelé a jejich povinnosti.....</i> 29
4.2.1 <i>Povinnost pečlivosti .....</i> 33
4.2.2 <i>Povinnost loajality .....</i> 34
4.3 <i>Dílčí komparativní závěr.....</i> 34
<b>5</b> <b>Následky porušení povinností péče řádného hospodáře v německém právu.....</b> <b>35</b>
5.1 <i>Následky porušení péče řádného hospodáře v poměrech akciové společnosti .....</i> 36
5.1.1 <i>Obecně.....</i> 36
5.1.2 <i>Uplatnění nároku a procesněprávní aspekty .....</i> 39
5.1.3 <i>Omezení odpovědnosti, vzdání se nároku a narovnání .....</i> 42
5.1.4 <i>Zvláštní skutkové podstaty .....</i> 44
5.1.5 <i>Odpovědnost vůči třetím osobám .....</i> 45
5.1.6 <i>Promlčení .....</i> 46
5.1.7 <i>Pojištění odpovědnosti .....</i> 47
5.1.8 <i>Odvolání z funkce .....</i> 48
5.1.9 <i>Dílčí komparativní závěr .....</i> 48
5.2 <i>Následky porušení péče řádného hospodáře v poměrech společnosti s ručením omezeným ....</i> 54
5.2.1 <i>Obecně.....</i> 54

5.2.2 Uplatnění nároku a procesněprávní aspekty ..... 55
5.2.3 Omezení odpovědnosti, vzdání se nároku a narovnání ..... 56
5.2.4 Zvláštní skutkové podstaty ..... 61
5.2.5 Odpovědnost vůči třetím osobám ..... 61
5.2.6 Promlčení ..... 63
5.2.7 Pojištění odpovědnosti ..... 63
5.2.8 Odvolání z funkce ..... 63
5.2.9 Dílčí komparativní závěr ..... 64
<b>6</b> <b>Závěr .....</b> <b>66</b>
<b>Použité prameny a literatura .....</b> <b>68</b>
<b>Seznam zkratek .....</b> <b>71</b>
<b>Resumé .....</b> <b>72</b>
<b>Abstract .....</b> <b>73</b>

# 1 Úvod

Rekodifikace českého soukromého práva se dotkla i institutu péče řádného hospodáře. Jedním z tvrzených inspiračních zdrojů nové úpravy byla i právní úprava německá. Již při povrchním porovnání příslušných ustanovení je zjevná inspirace německým pojetím, například u nově zavedeného pravidla podnikatelského úsudku (tzv. „business judgement rule“) či u obráceného důkazního břemene ve sporech plynoucích z jejího porušení.

Tato skutečnost dle mého názoru ospravedlňuje bližší analýzu tohoto institutu v německém právu. Některé závěry německé právní vědy i judikatury, s ohledem na povahu tohoto právního řádu jakožto inspiračního zdroje, mohou být, byť omezeně, přenositelné i do prostředí českého. Dále pak analýza souvisejících institutů může vést k úvaze o jejich implementaci do českého práva, respektive novelizaci stávajících institutů.

Cílem diplomové práce je tedy provést určitou „základní“ komparaci vymezení, aplikace a širšího zakotvení institutu péče řádného hospodáře v českém a německém právu, a to primárně z hlediska porovnání efektivit daných pojetí. Samozřejmě jsem si vědom, že jakékoliv porovnání efektivit, zejména pokud jde o oblast ekonomickou, nemůže spočívat pouze na právní analýze, ale vyžádalo by si i použití metod ekonomické analýzy práva. To by však šlo nad rámec této práce, která má být co do použité metody právně-komparativní.

„Sekundárním“ cílem této práce je pak analyzovat závěry německé právní teorie a praxe a posoudit, do jaké míry jsou tyto přenositelné do českého práva.

K použité terminologii bych chtěl podotknout, že v německém pojetí odpovědnosti členů orgánů se vychází z odpovědnosti za způsobenou **škodu**.<sup>1</sup> Nelze tedy při popisu německého práva užívat pojmu „**újma**“, proto jsem se v zájmu zachování přehlednosti rozhodl používat jednotně pojmu „**škoda**“, byť se termínu „**ujma**“ běžně v české literatuře v obdobných souvislostech užívá. Výjimkou jsou místa, kde je užito tohoto pojmu v ustáleném obratu (např. smlouva o vypořádání újmy).

---

<sup>1</sup> SCHMIDT, Karsten, Aktienrecht und Kapitalmarktrecht. 4. Auflage. Baden-Baden: Nomos, 2014, Nomoskommentar. ISBN 978-3-8329-7803-7, 3478 s., str. 508

## 2 Péče řádného hospodáře v německém právu

Specifikem německé úpravy péče řádného hospodáře, jejího obsahu i následků porušení je její roztržitost. V německém obchodním právu totiž neexistuje jednotné vymezení, které by bylo možno aplikovat na poměry všech druhů obchodních korporací, jak je tomu v případě ust. § 51 - 53 zákona č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních korporacích a družstvech<sup>2</sup> (dále jen „zákon o obchodních korporacích“ či „ZOK“). Je totiž nutné přihlédnout k tomu, že úprava jednotlivých obchodních korporací není kodifikována v jednom předpise, avšak je rozdělena do dílčích předpisů regulujících jednotlivé druhy obchodních korporací.

Každý z těchto předpisů pak obsahuje vlastní vymezení povinností členů orgánů, přičemž tato vymezení obsahují řadu rozdílů. Německé právo tak usiluje o větší diferenciaci povinností členů orgánů dle druhu obchodní korporace; více přihlíží ke specifickým jednotlivých typů.

I v oblasti kritéria péče řádného hospodáře - t.j. kritéria, kterým se posuzuje „řádnost“ výkonu funkce, existují rozdíly. Z tohoto důvodu se jeví užitečné nepopisovat povinnost péče řádného hospodáře v obecné rovině, ale v rovině konkrétní, tedy na jednotlivých zákonech regulující poměry jednotlivých obchodních korporací.

S ohledem na skutečnost, že problematika péče řádného hospodáře má dle mého názoru primární význam ve společnostech kapitálových, zaměřil jsem se tedy pouze na německou společnost akciovou a společnost s ručením omezeným. Vynechány jsou tak hybridní formy (tzv. GmbH & Co. KG a KGaA), neboť úpravu jejich poměrů považuji za příliš specifickou, aby bylo možno závěry s jistotou vztáhnout i na poměry českých obchodních korporací. Stejně tak jsem se nevěnoval korporacím osobním, a to primárně z toho důvodu, že dle mého názoru má pojem péče řádného hospodáře primární význam ve společnostech kapitálových, kde zpravidla dochází k oddělení vlastnictví a řízení. Navíc pak v německých osobních společnostech platí jiné měřítko standardu péče - na rozdíl od společností kapitálových, kde se užívá měřítko objektivní (viz

[…]


Věřitelé německé společnosti s ručením omezeným jsou dle mého názoru v horším postavení, než věřitelé jejího českého protějšku. V první řadě nemají k dispozici právo dle § 153 odst. 3 o.z. a svých nároků se tedy musí domáhat vůči společnosti. Dále pak nejsou dostatečně chráněni proti jednáním společníků, kterými modifikují standard pečlivosti či s odpovědnostním nárokem disponují - zákon v zásadě zakazuje pouze vyloučit či snížit odpovědnost za jednání odporující § 43 odst. 3 GmbHG (porušení povinností při nabývání vlastních podílů společností, vyplacení podílu na zisku na úkor základního kapitálu). Co se týče jiných způsobů porušení povinnosti péče řádného jednatele, zde se, jak naznačeno v kapitole 5.2.3, pouze vede diskuze ohledně možnosti omezení odpovědnosti za tato jednání; rozhodně v této otázce nepanuje jednota. V českém prostředí mají věřitelé možnost domáhat se tzv. relativní neplatnosti dle § 589 o.z.<sup>372</sup>, dále pak využít pravidla dle § 2898 o.z., vylučujícího vzdání se práva na náhradu škody tehdy, pokud byla způsobena hrubou nedbalostí, a rovněž i (byť výslovně neformulovaného v zákoně) zákazu toho, aby se

---

<sup>371</sup> ŠTENGLOVÁ Ivana, HAVEL, Bohumil. op. cit., str. 138

<sup>372</sup> LASÁK, Jan. op. cit., str. 422

společnost náhrady škody „zcela vzdala“.<sup>373</sup> Zejména s ohledem na jasný zákaz vzdání se práva na náhradu škody způsobené hrubou nedbalostí pak považují českou úpravu za efektivnější a spravedlivější, neboť to bude obvykle takto způsobená škoda, která společnosti způsobí podstatnější ztráty a může zapříčinit i její horší solventnost. Jinak řečeno, domnívám se, že je třeba trvat na tom, aby nemožnost vzdání se škody způsobené jednáním v hrubé nedbalosti byla výslovně formulována v zákoně.

V závěru se dá říci, že uvedené pojetí silného postavení společníků v oblasti obchodního vedení pak výrazně posunuje německou společnost s ručením omezeným ve směru osobních obchodních společností. Posouzení vhodnosti tohoto principu pak otevírá širší otázku, a to zejména tu, jak má být společnost s ručením omezeným koncipována, zda má být typickou kapitálovou společností, či zda může na sebe vzít některé aspekty společností osobních. Další otázkou pak je, do jaké míry má být ochrana věřitelů zajištěna odpovědností jednatelů (jako v české úpravě) či spíše základním kapitálem (v úpravě německé)

V českém prostředí je společnost s ručením omezeným jednoznačně společností kapitálovou a stejně tak ochrana věřitelů spočívá více na odpovědnosti členů orgánů obchodních společností (jak je zjevné například z § 62 a § 68 ZOK), než na základním kapitálu (kdy jeho případná garanční funkce není uznávána<sup>374</sup>)

S ohledem na odlišnost jednotlivých pojetí společnosti s ručením omezeným se tak obtížně činí závěry o celkové vhodnosti jednotlivých úprav, aniž by se zohlednilo jejich širší pojetí v obou právních rádech.

## 6 Závěr

Ve výsledku, vycházejí zejména z kapitol 3.4, 4.3, 5.1.9 a 5.2.9, tak lze konstatovat, že v otázce standardu péče řádného hospodáře - jakožto povinnosti - nelze vidět zásadní odlišnosti od práva českého. Na dílčí rozdíly je poukázáno na konkrétních místech této práce. Výslovně je podstatné zmínit zejména možnost modifikace standardu u německé společnosti s ručením omezeným, a to formou snížení tohoto standardu či pokynem společníků, a to i za cenu výrazných zásahů do majetkové podstaty společnosti.

---

<sup>373</sup> ŠTENGLOVÁ Ivana, ŠUK, Petr. op. cit str. 142

<sup>374</sup> ŠTENGLOVÁ Ivana, HAVEL, Bohumil. op. cit., str. 66

Podstatnější rozdíly se nacházejí ovšem co do možností společnosti s nárokem disponovat. Zde je nutné odlišovat poměry v akciové společnosti i společnosti s ručením omezeným. Vzdání se nároku v německé akciové společnosti podléhá obecně přísnějším pravidlům a jeho účinky vůči věřitelům jsou omezené. Naopak ve společnosti s ručením omezeným je dispozice s nárokem společnosti podstatně širší, až by se dalo hovořit o výrazném oslabení práv věřitelů.

Jak bylo uvedeno v textu práce, v některých aspektech je otázka omezení odpovědnosti v poměrech akciové společnosti řešena vhodněji, a to zejména s ohledem na zájmy věřitelů i minoritních akcionářů. Nejde však o natolik zásadní odlišnosti, aby se dalo hovořit o jednoznačné potřebě jejich implementace do českého práva.

Naopak možnost modifikace odpovědnostních následků v prostředí německé společnosti s ručením omezeným považuji za poněkud problematickou. Postavení a ochrana věřitelů, jakož i minoritních společníků, nejsou v zákonných předpisech příliš patrné. Jejich ochrana je ve značné míře závislá na extenzivním výkladu souvisejících norem. Stejně tak některé koncepty - jako je možnost omezit odpovědnost jednatelů předem - vycházejí z jiného pojetí německé společnosti s ručením omezeným, kdy jsou společníci přímo chápáni jako orgán obchodního vedení. To je koncept, který je českým kapitálovým společenstvem cizí a v tomto smyslu nelze brát německou úpravu jako vhodný inspirační zdroj.
