Posudek oponenta diplomové práce

Jméno diplomanta: Filip Choutka
Téma diplomové práce: Péče řádného hospodáře v komparativním pohledu
Rozsah: 63 stran vlastního textu
Datum odevzdání práce: 15. 11. 2016 tištěná i elektronická verze

Aktuálnost (novost) tématu

Péče řádného hospodáře je ústředním pojmem corporate governance obchodních korporací. I když je této problematice v odborné literatuře věnována značná pozornost, nelze téma považovat za vyčerpané. Komparativních pojednání je celkem poskrovnu. Z těchto důvodů považují téma za aktuální.

Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody).

Téma je z hlediska náročnosti zpracování, pokud jde o rozsah právní úpravy, doktrinární zpracování a judikaturu, obtížné, a to zejména pro jeho komparativní charakter. Pro úspěšné zpracování bylo nezbytné, aby se diplomant zorientoval velmi dobře nejen v českém právu obchodních korporací, ale i v úpravě německé, kterou si pro srovnání vybral, a vyhodnotil, v kterých aspektech jsou shodné a v kterých se od sebe liší.

Hodnocení práce

1) splnění cíle práce

Diplomant si vytkl za cíl práce „*provést základní komparaci vymezení, aplikace a širšího zakotvení institutu péče řádného hospodáře v českém a německém právu, a to primárně z hlediska porovnání efektivity daných pojetí.*“ Při vymezení cíle práce měl být diplomant přesnější. Nicméně lze dovést, že cílem práce mělo být srovnání právní úpravy institutu péče řádného hospodáře v českém a německém právu; efektivitou se diplomant v podstatě nezabývá. Tento cíl se diplomantovi daří naplňovat jen velmi omezeně, základním nešvarem je, že se soustředí zejména na německou úpravu a s českou pracuje jen doplňkovým způsobem. Z práce tak není seznatelné základní vymezení institutu péče řádného hospodáře v českém právu, což je základní předpoklad pro úspěšné provedení komparace. Diplomant nejspíše předpokládá předporozumění čtenáře, leč v míře, která snižuje srozumitelnost textu. Místy není zřejmé, zda se konkrétní pasáž týká německého práva, českého práva anebo obou. Jako příklad lze uvést pasáže týkající se promlčení (str. 46 a 63), v nichž se diplomant zabývá jen německou úpravou bez jakékoli zmínky o českém právu a bez jakéhokoli zhodnocení obou úprav.

2) samostatnost při zpracování tématu

Nelze pochybovat o tom, že práce byla vypracována diplomantem zcela samostatně.

3) logická stavba práce

Diplomant práci rozdělil do šesti kapitol, včetně úvodu a závěru. Druhá kapitola nazvaná „Péče řádného hospodáře v německém právu“ obsahově s názvem nekoresponduje, protože obsahuje vysvětlení k pojetí diplomové práce, to ale patří do úvodu. Třetí kapitola pojednává o institutu péče řádného hospodáře v poměrech akciové společnosti, čtvrtá kapitola pak o témže v poměrech společnosti s ručením omezeným, přičemž v případě akciové společnosti diplomant rozlišuje mezi členy představenstva a členy dozorčí rady; věnuje jim samostatné

podkapitoly. Mám určité pochybnosti o vhodnosti tohoto přístupu. Přínosnějším by bylo, kdyby diplomant o zkoumaných aspektech péče řádného hospodáře pojednal pro kapitálové společnosti obecně a přitom zdůraznil odchylky mezi úpravou pro akciové společnosti a společnosti s ručením omezeným. Pátá kapitola nazvaná „Následky porušení péče řádného hospodáře v německém právu“ opět obsahuje dvě podkapitoly zabývající se tématem samostatně pro akciovou společnost a společnost s ručením omezeným. Platí, co bylo uvedeno výše, nepovažuji to za vhodné řešení.

Lze pochválit snahu diplomanta o dílčí shrnutí závěrů k třetí, čtvrté a páté kapitole. Dílčí shrnutí u třetí a čtvrté kapitoly jsou však natolik stručná, že účel dílčích shrnutí jako přehledu hlavních závěrů kapitoly neplní. Není ani zřejmé, jak k předestřeným závěrům o (ne)rozdílech mezi českou a německou úpravou diplomant dospěl, když se českou úpravou v práci zabývá jen ve velmi omezené míře.

4) hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Pokud by diplomant zvolil jinou strukturu práce, mohl by zabránit opakování a získal by větší prostor pro hlubší analýzu. Práci ale nelze hodnotit jako popisnou, místy se diplomant do analýzy pouští.

K obsahové stránce práce si dovoluji učinit několik připomínek, které ale nemají vyčerpávající charakter. Na str. 5 diplomant vysvětluje, proč používá termín škoda a nikoli újma, činí tak ale zavádějícím způsobem. Na str. 6 diplomant jako základní právní úpravu týkající se péče řádného hospodáře nesprávně uvádí § 51 až 53 z. o. k. a rovněž nesprávně uvádí, že úprava obchodních korporací je kodifikována v jednom předpise, pomíjí tak, že obchodní korporace jsou rovněž upraveny občanským zákoníkem. V kapitole 3.1 zabývající se obecným vymezením německé akciové společnosti bych očekávala základní srovnání s českou úpravou. Tím se ale diplomant v detailu nezabývá a pouze konstatuje, že rozdělení „funkcí“ mezi orgány akciové společnosti je v zásadě shodné s českou právní úpravou, nezdůrazňuje ale, že jen v případě akciové společnosti s dualistickým systémem a nevymezuje základní rozdíly (volba a odvolání členů představenstva náleží v německé akciové společnosti vždy do působnosti dozorčí rady, koodeterminace). Zmiňuje i princip „Satzungsstrenge“, aniž ale uvádí, jak je to s možností odchylek od zákonné úpravy v českém právu. Kapitola 3.2 nazvaná „Člen představenstva a jeho povinnosti“ nekoresponduje s obsahem, když se v převážné míře zaměřuje na představenstvo. Opět česká úprava je zmíněna jen okrajově a nedostatečně. Na str. 16 diplomant dovozuje, že česká literatura při delegaci klade důraz jen na řádný výběr osoby, zatímco německá doktrína vyžaduje i dostatek součinnosti a kontroly. Závěr, že péče řádného hospodáře při delegaci je dodržena jen tehdy, je-li poskytnuta dostatečná součinnost a provedena kontrola, se ale již v české literatuře objevuje delší dobu a není vůbec ojedinělý. Na str. 22 ve velmi krátké subkapitole 3.2.2.1.3 opět název nekoresponduje s obsahem. Navíc si je možno klást otázku, zda tři věty mají být obsahem jedné subkapitoly. Stejná otázka o vhodnosti struktury práce se nabízí i v případě subkapitoly 3.2.2.1.5. na str. 23, která dokonce obsahuje pouze jednu větu. Na str. 25 diplomant pojednává o koodeterminaci. Vhodné by bylo uvést, že se za účinnosti obchodního zákoníku uplatnila i v českém právu. Na str. 26 diplomant zmiňuje problematiku dohledu a kontroly představenstva. Do tzv. předběžné kontroly jsou řazeny i předběžné souhlasy dozorčí rady. Bude patřit rozhodování o nich mezi podnikatelská rozhodnutí anebo ne? Zásada přiměřenosti zmíněná na str. 27 by si zasloužila podrobnějšího rozboru. Na str. 29 se vyskytuje více diplomantových tvrzení, která by si zasloužila upřesnění či vysvětlení, a to institut „Satzungautonomie“ ve vztahu k českému právu, zařazení společnosti s ručením

omezeným mezi kapitálové, ač mají smíšený charakter, vymezení nejvyššího orgánu společnosti s ručením omezeným a obchodní vedení a zastupování společnosti s ručením společníky bez toho, že by byli ve funkci jednatelů. Na str. 36 se diplomant zabývá možností modifikace péče řádného hospodáře: Jaké jsou limity zpřísnění péče řádného hospodáře v českém právu? Lze sjednat odpovědnost za výsledek? Tj. podřadit výkon funkce člena voleného orgánu nikoli příkazu, ale dílu? Skutečnost, že zákon označuje společnost s ručením omezeným za společnost kapitálovou, neznamená, že se o kapitálovou společnost opravdu jedná (str. 66).

5) práce s literaturou

Použité zdroje jsou v zásadě dostatečné, jde-li o německé právo. V případě české právní úpravy by prameny měly být početnější. Rovněž soudní judikatura mohla být zastoupena ve větší míře. Citacím lze vytknout, že některá poznámka pod čarou nezačíná velkým písmenem (např. poznámka pod čarou č. 156 a 157). Dále pak i nesprávné používání výrazu *ibid* (česky *tamtéž*), který se používá pro odkaz na pramen uvedený v předešlé poznámce a který v případě odkazu na jinou stranu citovaného zdroje má být doplněn o její citaci. Použití výrazu *ibid* jen pro odkaz na stejnou stránku již citovaného zdroje, jak činí diplomant, považuji za nesprávné. Diplomant nesprávně cituje komentář k zákonu o obchodních korporacích od nakladatelství C. H. Beck (správně Štenglová, I., Havel, B., Cileček, F., Kuhn, P., Šuk, P.: Zákon o obchodních korporacích. Komentář. 1. vydání. Praha: C. H. Beck, 2013) Nedostatků shledávám i v tom, že není citován konkrétní autor citované pasáže (např. poznámka pod čarou č. 217). Obdobné nedostatky nalezneme i při citaci komentáře k zákonu o obchodních korporacích od nakladatelství Wolters Kluwer (např. poznámka pod čarou 308).

V přehledu literatury nejsou uvedeny všechny zdroje, na které diplomant v práci odkazuje.

6) jazyková a stylistická úroveň

Jazyková a stylistická úroveň práce je až na výjimky je standardní.

7) úprava práce (text, grafy, tabulky)

Úprava práce je standardní, práce neobsahuje žádné tabulky a grafy.

Otázky k zodpovězení při obhajobě

Při obhajobě žádám o zodpovězení otázek položených výše v textu.

Závěrečné hodnocení

Práci shledávám přes výše uvedené nedostatky způsobilou k připuštění k obhajobě. Předběžně ji hodnotím známkou „dobře“. Konečné hodnocení je závislé na průběhu obhajoby.

V Praze dne 21. prosince 2016

JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.
oponent diplomové práce